
Zpráva 

ze schůze výboru Společnosti pro metabolická onemocnění skeletu ČLS JEP 

konané dne 8. prosince 2023 

 

Přítomni: prof Bayer, prof Broulík, Dr Bortlík, doc Brunerová, prof Horák, Dr Kasalický, prof 

Palička, Dr Pikner, Dr Rosa, doc Vyskočil 

 

Omluveni: doc Kutílek, Dr Šenk, doc Zikán 

 

 

 

1) Výbor schválil zápis z jednání dne 18. října 2023 

2) Výbor projednal a schválil informaci o průběhu a výsledcích XXVI. Kongresu českých a 

slovenských osteologů v Olomouci. Kongres proběhl úspěšně jak po stránce odborné, 

organizační tak i ekonomické. Předseda poděkoval všem, kteří se o úspěšný průběh a 

úroveň kongresu zasloužili a předal pokladníkovi dokumentaci o hospodářském výsledku 

3) Kurz pro lékaře v kostní densitometrii – zatím dva úspěšné běhy, další bude 16. ledna a 

podle potřeby uspořádá Katedra klinické osteologie další. V kursech zaznívá požadavek 

na rozšíření výuky léčby v osteologii, ať již v tomto kurzu, či (lépe) v samostatných 

akcích. Výbor doporučil uspořádat pro VPL webinar a dle dalšího zájmu případně 

přednášky v krajích. S předsedou Společnosti VPL projedná prof Palička. Obdobné 

jednání otevřeme s Českou gynekologickou a porodnickou společností 

4) Kurz pro NLZP – teoretická část proběhne ve dnech 10.-11. ledna 2024, návrh programu 

dle časových možností přednášejících sestaví Katedra a rozešle. U posluchačů je velký 

zájem o přednášky NLZP s dlouholetou praxí v DXA měření 

5) Žádost Dr Boháče, vedoucího Katedry posudkového lékařství IPVZ o přednášku o 

klinické osteologii pro posudkové lékaře. Předseda projedná možnosti 

6) Informace o stavu přípravy NRS, výbor podpořil možnost zařazení porodních asistentek 

mezi NLP oprávněné provádět měření DXA. Výbor souhlasí s tím, že pokud je žadatelem 

o DXA lékař, který je současně provozovatelem přístroje, není nutno vypisovat žádanku 

(stačí záznam v dokumentaci) 

7) Výbor odsouhlasil stanovisko k DXA přístroji Osteosys 

8) Výbor doporučuje co nejdříve projednat s VZP aby sledovala indikace, provádění DXA a 

navazující léčbu v ordinacích VLP a registrujících gynekologů a trvala na převzetí 

pacientů do léčby dle textu Preventivního programu 

9) Výbor projednal žádost Dr Novosada o sdělení dat, podle kterých je Preventivní program 

považován za úspěšný 

10) Inovovaný Doporučený prostup OSTEOPORÓZA pro VPL byl již publikován 

11) Výbor potvrdil většinové stanovisko ponechat pro rok 2024 členské příspěvky členů 

SMOS v dosavadní výši 

12) Výbor projednal návrh podnětu pro SÚKL k přehodnocení podmínek úhrady LP 

teriparatid a odsouhlasil text 

13) Výbor potvrdil nezbytnost uspořádat předatestační kurz ve dnech 13. – 17. května 2023. 

Propagace kursu: elektronický dopis členům a zveřejnění na webové stránce 

14) Informace o složité situaci s vydáváním časopisu Clinical Osteology (ekonomika, 

nedostatek článků). Výbor souhlasí s maximální snahou časopis nadále zachovat a udržet 

jeho kvalitu 

15) Výbor projednal přípravu Konference Sekundární osteoporóza v Plzni ve dnech 10.-11. 

května 2023. Mimo hlavní program (zaměřený na sekundární osteoporózu) 

předpokládáme i sesterskou sekci 



16) Výbor otevře jednání s ÚZIS o možnost získání přesnějších dat o incidenci 

osteoporotických fraktur 

17) Výbor požádá VZP o seznam nasmlouvaných DXA přístrojů a jejich rozmístění v ČR 

 

 

 

Jednání výboru ukončeno v 16:30 


